Post hoc Aenianes, et Magnetes surrexerunt, qui saltabant Carpeam,  
quem vocant, in armis; modus verus saltationis est hic: unus depositis  
armis seminat, et ducti boves frequenter se convertens, quasi timens,  
latro vero accedit, hinc vero ubi hoc animadvertit, omnibus sumptis, ad  
plaustrum pugnat, et hi haec faciebant in rhytmo, ad tibias. Multaque  
alia genera ibi saltationum recenset, quae licet ipse dicat ab illis facta  
ad tibias, tamen in eo ipso declarat fieri etiam potuisse sine tibiis. De  
hoc genere rhythmici, et saltantium, qui rhythmico imitantur, loquitur  
Aristoteles in libro *De Poetica*, ubi ait<sup>897</sup>:

αὐτῷ δὲ τῷ ῥυθμῷ μιμοῦνται χωρὶς ἀρμονίας ἢ τῶν ὀρχηστῶν (καὶ  
γὰρ οὔτοι διὰ τῶν σχηματιζομένων ῥυθμῶν μιμοῦνται καὶ ἦθη καὶ  
πάθη καὶ πράξεις)

---

<sup>896</sup> SENOFONTE, *Anabasi* VI 1, 7-10.

<sup>897</sup> ARISTOTELE, *Poetica* 1447a, 26-29.

Idest, ipso autem rhyhtmo imitantur absque harmonia quidam ex numero saltatorum: hi enim per figuratos numeros, imitantur mores, affectus, et actiones. Cuius quidem rhythmici similitudine, quia fit ex pedum tum progressu, tum regressu ἄρσει, καὶ θέσει in rhyhtmo poetico, atque oratorio dicti sunt pedes, illae syllabarum tum brevium, tum longarum copulationes, ex quibus fiunt metra, quod confirmat Philoponus in *Commentario* libro 2 *de Anima Aristotelis*, ubi ait<sup>898</sup>:

ὅταν γὰρ ἡ ταχεῖα καὶ βραδεῖα τῶν ποδῶν ἄρσις καὶ θέσις λόγον ἔχωσι πρὸς ἄλληλα, ῥυθμὸς γίνεται, καὶ ἐντεῦθεν ἀπὸ μεταφορᾶς τούτων ἡ τοιάδε τῶν συλλαβῶν συμπλοκή, ἣν παραλαμβάνομεν πρὸς τὴν τῶν μέτρων γένεσιν, πόδες ἐκλήθησαν. καὶ ἐπὶ αὐλῶν καὶ τῶν ἄλλων τῶν τοιούτων

Idest, quando enim tarda, et celer pedum sublevatio, et depositio proportionem invicem habuerint, fit rhythmus, et hinc a similitudine harum syllabarum coagmentatio, quae assumitur ad metrorum compositionem pedes sunt appellati, et eadem ratione etiam in plausu manuum, et tiliarum, et aliarum huiusmodi rerum, quod idem omnino iisdem fere verbis refert Suidas. De hoc autem numero loquitur Vergilius in *Bucolicis* cum ait<sup>899</sup>:

*Tum vero in numero Faunosque, ferasque, videres*

---

<sup>898</sup> GIOVANNI FILOPONO, *In Aristotelis de anima comm.*, II.8, p. 420b5.7, 9-14.

<sup>899</sup> VIRGILIO, *Bucolicae* VI, 6, 27-28.

*Ludere.*

Rhythmus porro tactu in corpore deprehenditur, in cordis, et arteriarum pulsu, qui quoniam a medicis praecipue cognoscitur, et exercetur medicus rhythmus appellatur. Hic sic definitur (ut refert Ioseph Struthius in primo libro *de Arte Sphygmica*)<sup>900</sup>:

ὁ ῥυθμὸς λόγος ἔστιν τῶν ἐν σφυγμῶ χρόνων πρὸς ἀλλήλους.

Idest, rhythmus est temporum, qui sunt in pulsu inter se proportio, λόγος autem, idest proportio est (ut ait Euclides libro 5)<sup>901</sup>

δύο μεγεθῶν ὁμογενῶν ἢ κατὰ πηλικότητά ποια σχέσις.

Idest, duorum eiusdem generis secundum quantitatem unius ad alterum habitudo; tempus autem est de genere quantitatis, quare si comparemus unius temporis quantitatem ad alterius, ex ea collatione constabit, ultra alteram excellat, an vero sint pares. Dicunt autem medici quatuor tempora in quolibet inesse pulsu, primum vocant tempus διαστολῆς, idest tempus, quo distenditur arteria, quilibet enim motus fit in tempore, ut ait Aristoteles. Secundum tempus dicitur συστολῆς, systoles, idest quo contrahitur arteria, tertium tempus quietis superae, quartum tempus quietis inferae. Supera quietes est, quae fit post distensionem, antequam incipiat contractio, necesse enim est inter duos contrarios sibi motus unius corporis, quietem esse mediam

---

<sup>900</sup>Cfr. JOSEPHUS STRUTHIUS, *Sphygmicae artis*, cit.

<sup>901</sup>EUCLIDE, *Elementa* V, def. 3.

(ut omnium philosophorum sectae confirmant). Inferam vero quietem vocant eam, quae fit post contractionem, antequam incipiat distension. Praeter hos etiam est aliud tempus, quod occultum, et incertum dicunt esse, Graeci vocant ἄρρητον, quod est adeo diminutum, ut nulla nota musica fere exprimi possit, ne minima quidem, ut caetera, non ita tamen, ut sit omnino indivisibile. Herophilus hoc tempus primum appellabat, philosophi nunc dicunt, vel instans. Fuerunt autem variae de his temporum proportionibus sententiae apud veteres, tresque precipue, de quibus supradicto libro Struthius, et alii medici quamplurima. Sortitus autem est hic in pulsu rhythmus nomina varia, et differentias, secundum varia temperamenta sexus, aetates, partes anni, et regiones. Aliquando enim dicitur εὐρυθμος, cum pulsus, temperamentum, sexus, veta etas rhythmum proportionem servaverint suam; interdum ἄρρυθμος, idest quasi sine rhythmum, qui est cum in pulsu rhythmum proprium labefactat, veta etas, vel temperamentum, vel sexus desciscendo scilicet a proprio rhythmum, sic autem dicitur, non quod rhythmum omnino careat pulsus, nulla enim aetas, nullus sexus, nullum temperamentum rhythmum carere potest; quilibet enim pulsus habet rhythmum, sed dicitur, quod fit vitium native pulsus, estque duplex hic παράρρυθμος, quod fit, cum aetatis suae rhythmum pulsus non habet, sed vicinae, ut si senex propter aegritudinem incidat in pulsum constitutae aetatis, quae sibi proxima; ἐτερόρρυθμος, qui accipit non vicinae, sed cuiusvis alterius rhythmum, ut si senex incidat in pulsum puerilis aetatis. Alius etiam dicitur ἔκρρυθμος, qui fit in pari proportione, videlicet cum distensio, vel contractio altera alteram excedit, et nullius aetatis pulsus rhythmum retinet, sed externus est, et inconueniens, quare etiam dicitur rhythmum inaequalis, qui multis fit modis, quemadmodum tradidit Herophilus, ex cuius doctrinae fontibus sunt hae desumptae divisiones. Deprehenditur porro rhythmum tactu, et auditu in spirantis, et respirantis motu,

deprehenditur visu, et auditu, ut in fabrorum malleis, de quo loquitur Maro, cum ait de Cyclopibus<sup>902</sup>:

*Illi inter se multa vi brachia tollunt*

*In numerum*

Ex quo Pythagoras accepit rhythmum Musicum, nam (ut inquit Cicero) distinctio, et aequalium, et saepe variorum intervallorum percussio numerum conficit, quem eodem modo in cadentibus guttis, quod intervallis distinguntur notare possumus, quod etiam evenit in plausu manuum, κροτήσῃ, quatenus secundum ἄρσιν, et θέσιν, idest sublevationem, et depositionem manuum rata inter se celeritatis, et tarditatis proportionem conficitur, quibus quidem numerorum generibus, eadem definitio convenit, quae priori numero nempe saltantium. Rhythmus vero in his, quae sunt animi, deprehenditur primum auditu in sono, scilicet et voce, qui licet fiant per instrumenta corporis, tamen quia ab animo proficiscuntur, et artes, in quibus hic versatur rhythmus, sunt dotes animi, eum esse animi diximus. Est autem triplex nempe Musicus, Oratorius, Poeticus, maximaque hi inter se cognatione continentur; nam hi ab aliis prioribus distinguntur, nec eodem modo, quo illi fiunt, in illis enim spectatur celeritas, et tarditas, τὸ ταχὺ, καὶ βραδὺ, in his eorum loco longitudo, et brevitās τὸ μακρὸν, καὶ βραχὺ, sed parum differunt, et haec illis pari proportionem respondent, ut testatur Philoponus, qui ait<sup>903</sup>:

ἀναλογεῖ δὲ τῷ βραδεῖ τὸ μακρὸν, τῷ δὲ ταχεῖ τὸ βραχὺ

---

<sup>902</sup> VIRGILIO, *Aen.* VIII, 452-453.

<sup>903</sup> FILOPONO, *In Aristotelis de anima comm.* II 8, p. 420b5.7, 28-29.

Nec quisquam miretur, quod id de Musico dixerim, cum videatur in Musica acutum, et grave spectari, nam haec melos faciunt, non rhythmum. Breve vero, et longum rhythmum constituunt. Musicus autem rhythmus est (ut definit Aristoxenus Musicus) τάξις τῶν χρόνων, ordo temporum, quae definitio licet sit in universum, et omnia rhythmorum genera complectatur, (nam tempus est minima pars eius spatii, quod est in voce, aut sono, aut aliquot motu corporis, nihil aliud demum, nisi mora brevissima nullas habens partes, veluti ἄτομος, quod respondet in Geometria puncto, quem στιγμήν, vel σημείον, vocant, et in Arithmetica monadi, ex quibus temporis aperte dispositis, et ordinatis, gignitur omnis numerus) tamen videtur magis propria esse Musicae. In ea enim praecipue huiusmodi tempora spectantur, et secundum eius leges, caeteri quoque rhythmus procedunt, ut saltatorius, qui ad Musicae sonum salit, quare hinc dicitur ἐν ῥυθμῷ βαίνειν. Medicus, qui notis musicalibus distinguitur, et caeteri, a qua quidem definition nihil discordat illa Platonis, qui rhythmum vocat τάξιν τῆς κινήσεως, idest ordinem motus, nam motus aut est tempus, aut illum tempus metitur, omnis enim motus fit in tempore, omnis vero sonus, et vox movetur, ut secundo a nobis libro est dictum, licet haec definition magis fortasse convenire videatur saltatorio, tam enim graece κίνησις, quam latine motus ponitur, pro saltatione, et saltandi peritia, quod saepius usurpat Horatius, ut<sup>904</sup>

*Motus doceri gaudet Ionicos, matura virgo.*

---

<sup>904</sup> ORAZIO, *Carmina* III, 6, 21-22.

Et alibi<sup>905</sup>,

*Aut festis matrona moveri iussa diebus.*

Et alibi, sed tamen motus est in omni rhythmō, et praecipue in Musico, in quo est tanquam causa, nam ipse ad motum provocat saltantem. Quae quidem definitio pluribus ab eo explicatur, et aliis etiam verbis in *Symposio*, ubi ait de harmonia, et musico rhythmō loquens<sup>906</sup>:

ὁ ῥυθμὸς ἐκ τοῦ ταχέος καὶ βραδέος, ἐκ διενηνεγμένων πρότερον, ὕστερον δὲ ὁμολογησάντων, γέγονε

Rhythmus ex veloci, et tardo, qui prius dissidebant, mox conciliati sunt, factus est. Sed haec quoque definitio primi generis rhythmorum videtur esse prior, in quibus celere, et tardum spectatur, sed huic quoque, et aliis convenit, nam (ut diximus) quod in illis dicitur celere, et tardum, in his breve, et longum appellatur, et motus in voce, et sono consideratus, brevis, et longi appellationem accipit, ut in aliis celeris, et tardi, quod etiam confirmat Plutarchus, qui hac definitione omnia rhythmorum genera complectitur, vel etiam quia nonnulli dividunt cursum vocis in velocem, et tardum. Hic definitur ab Augustino in *V De Musica* sic,

---

<sup>905</sup> ID., *De Arte Poetica*, 232.

<sup>906</sup> PLATONE, *Symposium* 187b.

*Rhythmus est legitima pedum connexio*<sup>907</sup>,

quae sine ullo certo fine provolvitur. In quo duo sunt notanda, primum illud verbum connexio, ex quo colligitur non posse esse rhythmum sine duobus saltem pedibus, quia connexio non potest esse unius, deinde illud sine ullo certo fine, ex quo habetur rhythmum esse numero numeranti similem, quia velut in illo a duobus initium facientes possumus quousque liberit progredi, sic in hoc, quia nullum habet sibi lege praefixum finem, nullamque (ut Quintilianus ait) in contextu varietatem, et qua coepit ἄρσει, et θέσει ad finem usque delabitur, donec perveniat ad μεταβολήν, idest transitum in aliud genus rhythmici, a Suida porro sic definitur<sup>908</sup>

Ῥυθμός: τάξις ἔμμελος ἀκολουθου ἁρμονία

Rhythmus est ordo consonus consequentis harmoniae, est autem duplex hic rhythmus Musicus, aut enim est ὀργανικὸς, idest qui fit per instrumentum, aut est φωνητικὸς, idest vocalis, primos sonos tantum habet ἀσήμους, καὶ ἀγραμμάτους, idest nihil significantes, ac qui scribi non possunt, idest sine syllabis, et literis, qui licet nullum habeat sensum, et intelligi non possit, at audiri tamen cum voluptate potest, et intelligi etiam aliquando potest, sed per imitationis tantum vim. Nam (ut supra est dictum) instrumenta Musica vocem imitantur humanam interdum tam vehementer, ut facillime intelligatur, quare etiam per similitudinem appellantur voces illi soni, et loqui digitis dicimus, ut supra probavimus cum de Musica disputaretur. Quod autem rhythmus

---

<sup>907</sup> AGOSTINO, *De Musica* V, 1, 1; ed. it. cit., p. 396.

<sup>908</sup> SUDA, s.v. Ῥυθμός [R 288 Adler], in *Suidae Lexicon*, Hrsg. von Ada Adler, I-V, Teubner, Leipzig, 1928-1938.

fiat in instrumentorum pulsatione demonstrat Philoponus, qui in secundo *Commentarii de Anima*, sic ait<sup>909</sup>:

καὶ γὰρ ἐν τοῖς ἀύλοῖς καὶ ῥυθμὸς θεωρεῖται, καὶ γὰρ τῶν  
τρημάτωντων ἀύλων

τὰ μὲν ἐπὶ πλέονα χρόνον τοῖς δαχτύλοις ἐπιπωμάζουσι, τὰ δ' ἐπ'  
ἐλάττονα,

καὶ οὕτως τῶν ἀπηχήσεων τὴν μὲν μακροτέραν ποιοῦσι, τὴν  
δὲ βραχυτέραν,

καὶ τῶν τρημάτων τὰ μὲν μείζονά ἐστι, τὰ δὲ ἐλάττονα,

καὶ τὰ μὲν ἐγγυτέρω τῆς ἐπιγλωττίδος, τὰ δὲ πορρωτέρω,

καὶ τὰ μὲν στενότερα ὀξύτερά ἐστι τῶν εὐρυτέρων

διὸ καὶ αἱ τῶν παίδων φωναὶ, καὶ τῶν γυναικῶν ὀξύτεραι, τὰ  
δὲ εὐρύτερα

βαρύτερα, ὁμοίως καὶ τὰ ἐγγυτέρω τῶν πορρωτέρω ὀξύτερα·

ὧν τῆ συμμετρίας ἢ ἀρμονίας καὶ τό μέλος γίνεται, ῥυθμὸς δὲ τῆ τοῦ  
ταχέος καὶ

βραδέος. ὅτι δὲ καὶ ἐν τοῖς λοιποῖς ὀργανοῖς θεωρεῖται ὁ ῥυθμὸς,  
δήλον

πᾶσι· τῆ συμμετρῶ γὰρ τῶν δαχτύλων ἄρσει καὶ θέσει ἀποτελεῖται.

Idest, nam in tibiis etiam rhythmus spectatur, nam foramina tibiatarum, alia longiori diutius tempore digitis comprimuntur, alia breviori, et sic ex sonis alius mitior, alius asperior, et ex foraminibus alia maiora, alia

---

<sup>909</sup> GIOVANNI FILOPONO, *In Aristotelis de anima comm.* II.8, p. 420b5.7, 15-25.

minora, et alia lingulae proximora, alia remotoria, et angustiora acutiora sunt latioribus, quare etiam in pueris voces, et in mulieribus acutiores; latiora vero tardiora, simili etiam ratione proximiora remotioribus acutiora, quorum proportione harmonia, et cantus fit, rhythmus autem velocis, et tardi, quod vero in reliquis quoque instrumentis spectetur rhythmus perspicuum est omnibus, nam ex aequali digitorum elevatione, et depositione perficitur. Hunc autem rhythmum musicum celeritate, et tarditate metimur, ut alios rhythmis, qui in corpore deprehenduntur, quare etiam in eorum serie enumerari potest, de quo solum fortasse intellexit Plato in illa definitione quam tradidit in *Symposio*, ut diximus. Nemo autem non de hoc genere rhythmici Musici locutum fuisse arbitretur Augustinum, in ea, de qua supra meminimus, definitione, quia dicat pedum connexio, cum communiter pedes dicantur, de his, qui habent syllabas, et dictiones, et ex earum tum longitudine, tum brevitate conflentur pedes; nam ipse nullum rhythmum carere pedibus existimat, licet nullam habeat dictionem, aut syllabam, sed hi pedes non e syllabis, sed ex temporibus solis conflantur, duo enim brevissimi, quamvis inarticulati soni, et ἀγράμματοι apud Musicos Pyrrhichium faciunt, tres tribrachum, quatuor proceleumaticum, duo longi spondeum, tres vero molossum, idemque soni longi, et breves (ut fuit in syllabis) inter se commixti diversos constituunt pedes, similes his, qui ex syllabis conflantur, et ex his pedibus fieri potest musicus rhythmus absque ulla ἐνάρθρω φωνῇ, articulata voce, et syllabarum usu; idem etiam fit in rhythmico saltatorio, et medico, qui in motu, et pulsu deprehenduntur. Alter numerus, et rhythmus Musicus est vocalis, qui a Musicis vocatur Harmonicus, qui voces habet expressas, et significantes e syllabis, pedibusque compositis, et audiri, intelligique cum voluptate possent, hunc rhythmum exercent hi, qui vulgo cantores, et musici appellantur, et cum aerem vocant, qui syllabarum quantitate, et pedibus neglectis

breves pro longis, et e contra efferentes, temporum, quae suo quodam modo metiuntur, ordine, et symmetria contenti, prout cantici ratio postulet, vel procurrunt, vel subsidunt. Qui tamen si cun Poetico rhythmō concordet, et multo iucundior, et dignior, livet vix id fieri quibusdam posse videatur, sed quae sit tanta ista difficultas ipse non video; de hoc intellexit Martianus in libro de Musica, ubi rhythmum sic definit: numerus est diversorum modorum ordinata connexio temporum pro ratione modulationis inserviens per id, quod aut effrenda vox fuerit, aut praemenda, et qui nos a licentia modulationis ad artem, disciplinamque constringat. Poeticus porro rhythmus est duplex, alter qui dici potest ἄμετρος, idest sine metro, et alter ἔμμετρος, idest metricus rhythmus; ἄμετρος est certus syllabarum numerus, sine dimensione temporum, in quo consideratur paritas syllabarum, et concentus in fine distinctionum, quod in metro non fit. Huius exempla rhythmī in Latinis, et Graecis auctoribus nusquam reperiuntur, sed in sacris literis multa, ut illud

*Dies Illa, dies illa*

*Solvēt saeculum in favilla*

Ex quo genere omnia fere Hetruscorum poetarum camina constant, quare etiam ab illis depravato vocabulo dicuntur Rime, quasi rhythmus, et ex illis sacrae scripturae exemplis fluxisse creduntur, licet a Melicis Graecorum carminibus profecta probare contendat Minturnus in Poetica, de quo genere loqui volunt nonnulli Vergilium, cum ait<sup>910</sup>:

---

<sup>910</sup>VIRGILIO, *Buc.* IX, 45.

*Numeros memini si verba tenerem.*

Et illos quoque, qui Ciceronem (ut Quintilianus ait libro nono) reprehendebant, quod orationem ad numeros, et rhythmos videatur alligare, cum dicat hoc totum constare numeris oportet, et Demosthenis fulmina numeris contorta ferri. Alter rhythmus poeticus est ἔμμετρος, qui sic definitur legitima pedum connexio certo fine terminata, quod Terentianus dixit<sup>911</sup>:

*Metrum, certique pedes, numerusque coercent.*

Nam Quintiliano non assentimur, qui videtur velle aliud esse metrum a rhythmō, sed nos dicimus esse speciem rhythmī. Omne enim metrum est rhythmus, sed non omnis rhythmus est metrum, quod confirmat Aristoteles in *Poetica* dicens<sup>912</sup>:

τὰ γὰρ μέτρα ὅτι μέρη τῶν ῥυθμῶν ἐστὶ φανερόν.

Idest, quod enim metra partes sint rhythmorum patet. Ubi etiam in verbis ipsis demonstrat rem esse exploratissimam, quam nemini liceat in dubium revocare, idem confirmat eius interpres Philoponus in *2 de Anima*, dicens<sup>913</sup>:

---

<sup>911</sup>TERENZIANO MAURO, *De litteris, de syllabis, de metris*, 1632; ed. rist. ID., *De litteris, de syllabis, de metris*, a cura di Cristina Cignolo, Olms, Hildesheim, 2002, p. 116.

<sup>912</sup>ARISTOTELE, *Poetica* 1448b 24.

<sup>913</sup>*In Aristotelis de anima comm.* II 8, p. 420b5.7, 6-8.

ζητήσῃ δ' ἄν τις τίνι διαφέρει ῥυθμὸς μέτρον. φησὶν οὖν ὅτι ὁ  
ῥυθμὸς

γενικώτερόν τι ἐστίν, εἶδος δὲ τοῦ ῥυθμοῦ τό μέτρον, εἴ τι μὲν γὰρ  
μέτρον,

τοῦτο καὶ ῥυθμὸς, οὐκέτι δὲ καὶ ἔμπαλιν.

Idest, quaereret autem aliquis quid intersit inter rhythmum et metrum;  
dicimus igitur, quod rhythmus universalius quiddam est, species  
autem rhythmici metrum. Si quid enim metrum est, hoc et rhythmus est,  
non porro e contra. Idem etiam confirmat Suidas, qui sic ait:<sup>914</sup>

διαφέρει δὲ ῥυθμὸς μέτρον, τῷ τὸν μὲν γενικώτερόν ἵναί, τὸ δὲ μέτρον  
ὑπάρχειν εἶδος τοῦ ῥυθμοῦ.

Non solum autem metro simplici hunc rhythmum Poeticum effici  
volunt nonnulli, sed etiam compositione artificiosa, et electione  
verborum, quare definitur a Stephano Ferrerio in libello *de Numeris  
poeticis* sic<sup>915</sup>. Est autem numerus rei descriptae congruentibus verbis  
accommodatus sonus, quem efficit artificiosa, et apta rei, qua de agitur  
pedum, ac verborum in Poemate compositio, doctorum hominum  
auribus periucunda. Quod quidem mihi quoque probatur, et hoc quasi  
tertium genus Poetici rhythmici esse dici posset, qui oratorio finitimus  
sit, in verborum, pedumque, et vocum compositione situs, de quo  
pauca quaedam affert ibi Ferrerius, sed rem non plane, ut ego vellem,  
et res postularet, aperit, sed de hoc nos alio fortasse loco dicemus.

---

<sup>914</sup> SUDA, s.v. Ῥυθμός, cit.

<sup>915</sup> STEFANO FERRERIO, *De Numeris poeticis et oratoriis*, Neapoli, R. Amatus et J. de Boy, 1565.

Oratorius porro rhythmus est etiam sicut Poeticus duplex; alte renim suapte natura fluit, alter arte, et industria quaesitus. Hunc numerum Oratorium, (utrumque intelligo) definit Cicero in 3 *de Oratore* modum, et formam verborum, ait enim de numero locuturus<sup>916</sup>:

*hanc diligentiam subsequitur modus etiam, et forma verborum.*

Primus numerus suapte natura, et orationis cursu efficitur, nam genus quoddam est verborum, in quibus ipsis concinnitas inest; quae sive casus habent in exitu similes, quae Graeci ὁμοιόπτωτα dicunt, sive similiter definunt, quae illi appellant ὁμοιοτέλευτα; sive paribus paria redduntur, quae illi appellant ἰσόκωλα, seu πάρισον, sive contrariis opponuntur contraria, quae illi ἀντίθετα nominant, numerum Oratorium necessitate ipsa efficiunt, et eum sine industria. In hoc genere concinnitatis fuisse principem Gorgiam accepimus, qui illam primus invenit, sed ea est usus intemperantius, et his festivitibus (sic enim ipse censebat, ut inquit Cicero) est insolentius abusus. Ex hoc genere sunt illa (ut ipsemet affirmat Cicero) in *Miloniana*. Est enim Iudices haec non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus. Haec enim talia sunt, ut quia referuntur ad ea, ad quae debent ferri, intelligimus non quaesitum esse numerum, sed secutum. Alter porro numerus industria, et arte quaesitus, quo carvere veteres illi, Herodotum dico, et Thucididem, totamque aetatem, licet apte, numeroseque dixerint. Nam ea non numero quaesito, sed fortuito, et temere verborum collocatione ceciderunt, ferius est aliquando notatus, et cognitus, qui quasi qui quasi quandam palaestram, et extrema (ut

---

<sup>916</sup>CICERONE, *De oratore* III, 44, 173.

Cicero inquit) lineamenta orationi attulit, nam facit (quod aiunt Aristoteles et Theophrastus) ne infinite feratur, ut flumen oratio; quae non aut spiritu pronunciantis, aut interdictu librarii, sed numero coacta debet insistere. Hic finitimus est Poetico numero, in quo illud est vel maximum, quod versus in oratione si efficitur coniunctione verborum, vitium est, et tamen ea coniunctio sicuti versus numerose cadere, et quadrare, et perfici debet. Nam cum iunxit orationem modis Orator, et forma idest numero, relaxat, et liberat immutatione ordinis, ut verba, neque alligata sint, quasi certa aliqua lege versus, neque ita soluta, ut vagentur. Nemo autem miretur, quod dixerim hunc numerum finitimum esse Poetico, cum versus in oratione sit vitiosus, neque quicquam inimicius, quam illa versibus. Nam (ut ipse inquit Cicero) iidem sunt numeri non modo Oratorum, et Poetarum, verum omnino loquentium, denique etiam sonantium omnium, quae metiri auribus possumus, sed ordo pedum facit, ut id, quod pronunciatum aut Orationis, aut Poematis simile videatur. Nam nullus est numerus (ut idem Cicero) extra Poeticos, propterea quod definita sunt genera numerorum; nam omnis talis est, ut unus sit e tribus; pes enim qui adhibetur ad numerum, partitur in tria, ut necesse sit partem pedis, aut aequalem esse alteri parti, aut altero tantum, aut sesqui esse maiorem, sed in eo a metris discrepat, quod metra semper eundem servant cursum, et nunquam variant pedes suos, et in omnibus a principio ad finem carminis ita perseverant, ut ne unica quidem syllaba liceat errare, ut<sup>917</sup>

*Arma, virumque cano, Troiae, qui primus ab oris.*

---

<sup>917</sup> VIRGILIO, *Aen.* 1,1.

Oratorius autem numerus, et rhythmus, licet certis quibusdam pedibus, ut illud efficiatur, qui concordēs sint, et ab eis nomen accipiat; nam si pedes (exempli gratia) sint Pyrrichi, numerus ille Pyrrichius vocabitur, tamen alio quodam modo fit, nam in medio negligentiam quandam quasi desiderat, in principiis solum, et fine diligentiam, et in singulis prope clausulis mutari non solum potest, sed etiam debet, ne agnoscatur numerus, ut fit in versu, in quo id facit pedum, et rhythmī similitudo, quare de hoc praecipiens Cicero dixit, sed id crebrius fieri non oportet; primum enim numerum agnoscitur, deinde satiat, postea cognita facilitate contemnitur, et paulo ante dixerat, sed in orationis numero nihil est tam vitiosum, quam si semper est idem. Hic cccc annos ante Ciceronem (ut ipse testatur) vigeat, et probabatur apud Graecos, in quo genere nemo scientius versatus est Isocrate, sed princeps inveniendi fuit Thrasymachus, cuius omnia nimis etiam erant scripta numerose, Latini vero Ciceronis tempore agnoverunt, aut paulo ante, ut ipse testatur, cum de eo loquens ait: nos nuper agnovimus; hic numerus in tribus consideratur in principiis in medio, et in fine, seu clausula. Quae omnia suos habent proprios, et accommodatos pedes; nam quidam sunt, qui melius principiis cohaerent, quidam alii, qui clausulis sunt peculiare, in medio quoque desideratur diligentia, vel potius diligens negligentia, quae omnia debent quandam habere inter se proportionem, ut ad exitum a principio feratur verborum illa comprehensio, et tota a capite ita fluat, ut ad extremum veniens videatur suapte ipsa consistere. De hoc a nobis dici multa possunt, sed quoniam nostri non est propositi, in aliud tempus differemus, licet de hoc multa extent apud omnes Rhetores tam veteres illos, Ciceronem dico, et Aristotelem, quam recentiores quosdam, ex quorum numero superiori aetate Iovita Rapicius libellum *de Numero Oratorio* edidit, in quo quinque libris diligentissime omnia persequitur, quae ad hanc rem

pertinent, licet in eo quoque desiderari posse videantur multa<sup>918</sup>. Est praeterea in his, quae sunt animi, alius rhythmus, qui est in eo tempore, qui dicitur esse in memoria, ut volunt philosophi, et Aristotele ipse confirmat in libello *de Memoria, et reminiscencia*<sup>919</sup>. Hinc fieri fortasse potest, ut aliquid interdum statim recordemur, aliquid paulo post, aliquid vero nequaquam, tunc cum volumus, quod alio postea tempore non petentibus occurrat; quai scilicet per ἄρσιν, et θέσιν res memoriae commendantur, et per easdem etiam ab ea repetentibus suppeditantur. Est etiam alius rhythmus, in illis (ut vult Augustinus) quae sunt in superiori quadam mentis vi, et de hoc fortasse loquitur Cicero (ut Rapičius quoque suspicatur) cum ait, aures, vel animus aurium nuncio naturalem quandam in se conient vocum omnium mensionem. Itaque et longiora et breviora iudicat, et perfecta, ac moderata semper expectat, mutila sentit quaedam, et quasi decurtata, quibus tanquam debito fraudetur, offenditur, de quo loquens paulo ante dixerat omnium longitudinum, et brevitatum in sonis, graviumque vocum iudicium ipsa Natura in auribus nostris collocavit, cuius etiam memnit in tertio *de Oratore*<sup>920</sup>. Hic autem quemadmodum ille superior, non sensibus externis deprehenditur, sed mente tantum, et cogitatione, interioribusque sensibus; sunt autem hi (ne suspensus huius rei ignoratione relinquatur auditor) secundum aristotelicos, quatuor, Averroem praesertim. Primus est ille, quem vocant sensum communem, ex eo sic dictus, quod omnes, quae ab exterioribus quinque sensibus apprehensae fuerint imagines, colligat, atque precipiat, quare Plotinus eum dici esse quasi centrum, sensus vero

---

<sup>918</sup> Giovita Ravizza (1476-1553), grammatico e studioso di retorica, altrettanto noto con il nome di Rapičius. Cfr. GIOVITA RAVIZZA, *De Numero oratorio libri quinque*, in aed. Pauli Manutii, Aldi filii, Venetiis, 1554; *DBI, Giovita Ravizza*, a cura di Enrico Valsertiati, Istituto dell'Enciclopedia italiana, Treccani, Roma, 2016.

<sup>919</sup> ARISTOTELE, *Parva Naturalia* 499b-453b.

<sup>920</sup> CICERONE, *De oratore* III, 185, 9-13: "Nam si rudis et impolita putanda est illa sine intervallis loquacitas perennis et profluens, quid est aliud causae cur repudietur, nisi quod hominum auribus vocem natura modulatur ipsa? Quod fieri, nisi inest numerus in voce, non potest".

singulos non aliter ad hunc, quam lineas a περιφέρεια usque protendi. Secundus sensus dicitur vis imaginandi, cuius officium est, cum nihil ipsa praesentiat, imagines quae a prioribus sensibus sunt apprehensae, retinere, easque deinde tradere tertiae sentiendi naturae, quam cogitandi, et existimandi vim appellant, cuius esse opus putant, ut his acceptis imaginibus, quid, aut quale sit id, cuius illae sunt imagines, diiudicet, atque percipiat, eaque ipsa, quae discreverit, sive iudicanda conceperit, postremae cerebri ipsius, sensusque particulae, quam memoriam dicunt, servanda commendet.